
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 1 / 1 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 aprile 2002 - Deliberazione N. 1502 - Area Generale di 
Coordinamento Programmazione Piani e Programmi - Linee guida per la presentazione degli studi di 
fattibilità. (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che la legge 17 maggio 1999 n.144, all’art.4 disciplina gli “Studi di fattibilità delle Amministrazioni 

pubbliche e progettazione preliminare delle amministrazioni regionali e locali”, ed in particolare il comma 6 
prevede che i risultati degli SdF siano valutati e certificati dal Nucleo Regionale di Valutazione e siano giudicati, 
con provvedimento del Presidente della Regione, compatibili con le previsioni dei rapporti interinali di cui alla 
deliberazione CIPE del 22 dicembre 1998, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/1998; 

- che con Delibera CIPE 76/2000 del 4 agosto 2000, si è provveduto al riparto delle risorse di cui alla Legge 
n. 144/99 art.4; 

- che la circolare della Cassa Depositi e Prestiti del novembre 2000, n. 1240, disciplina le istruzioni per la 
concessione da parte della C.DD.PP. dei finanziamenti a valere sul fondo per la progettazione preliminare 
istituito ai sensi dell’art. 4 della legge n. 144/1999"; 

- che con la legge 28 dicembre 1995 n.549 all’art.1, comma 54 è stato istituito il Fondo per la 
Progettualità; 

- che con la circolare della Cassa Depositi e Prestiti del 28 novembre 2001, n. 124 1245, sono state 
impartite nuove istruzioni per l’accesso al Fondo Rotativo per la Progettualità”; 

- che le indicazioni sulla progettazione e sugli SdF sono altresì disciplinati a) dalla legge 11 febbraio 1994, 
n. 109 “Legge quadro in materia di Lavori Pubblici” e successive modifiche ed integrazioni, b) dal DPR n. 554 
del 21 dicembre 1999, “Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di Lavori Pubblici”, c) dal 
Decreto del Ministero dei lavori Pubblici del 21 giugno 2000. “Modalità e schemi tipo per la redazione del 
Programma triennale, e dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori e successive modifiche e 
integrazioni”; 

- che la legge 28 dicembre 2001 n.448 all’art.68 contiene ulteriori disposizioni concernenti il fondo per la 
progettazione preliminare di cui all’art.4 della legge 17 maggio 1999, n. 144; 

CONSIDERATO 
- che la Conferenza dei Presidenti delle Regioni ha adottato l’8 marzo 2001 le Linee Guida per la 

certificazione degli studi di fattibilità; 
- che con delibera di Giunta Regionale n. 270 del 19 gennaio 2004 è stato costituito il Nucleo di Valutazione 

e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania; 
- che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania ha elaborato un 

documento “Note sulla certificazione degli studi di fattibilità”, pubblicato sul sito Internet della Regione 
Campania; 

RITENUTO 
- che è di prioritaria importanza costituire una banca progetti a supporto della attività di programmazione 

degli interventi necessari sul territorio, nonché alla eventuale riprogrammazione degli strumenti operativi 
approvati; 

- di dover stabilire l’iter procedurale per la presentazione degli studi di fattibilità ex lege 144/99; 
DELIBERA 
- di approvare il documento “Linee guida per la presentazione degli studi di fattibilità ex lege 144/99”, 

allegato alla presente delibera e che ne costituisce parte integrante; 
- di notificare il presente atto per quanto di rispettiva competenza allo staff “Attività correlate alle 

interrelazioni tra la Programmazione Regionale ed i Fondi Comunitari, al settore Stampa Documentazione 
dell’A.G.C. Gabinetto, perché provveda alla pubblicazione sul BURC e sul sito Internet della regione Campania, 
nonché all’A.G.C. Programmazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 


